383. Après lui, le second se leva pour dévoiler par un discours agréable l'Origine de la beauté ; il dit : « Je viens d'entendre dire que l'Amour est l'Origine de la beauté ; mais je ne puis me ranger à cette opinion. Quel est l'homme qui connaît ce que c'est que l'Amour ? qui est-ce qui l'a contemplé par quelque idée de la pensée ? qui est-ce qui l'a vu de l'œil ? qu'on me dise où il est. Mais moi j'affirme que la Sagesse est l'origine de la beauté, dans les Femmes la sagesse qui se tient intimement cachée et renfermée, dans les Hommes la sagesse qui se manifeste et est apparente. D'où l'homme est-il homme, si ce n'est d'après la sagesse ? S'il n'en était ainsi, l'homme serait une statue ou un tableau. A quoi une jeune fille fait-elle attention chez un jeune homme, sinon à quel degré il est sage ? et à quoi un jeune homme fait-il attention chez une jeune fille, sinon au degré de l'affection qu'elle a pour sa sagesse ? par la sagesse j'entends la moralité réelle, parce que celle-ci est la sagesse de la vie ; de là vient que, quand la sagesse qui se tient cachée approche et embrasse la sagesse qui se manifeste, ce qui a lieu intérieurement dans l'esprit de l'un et de l'autre, elles se baisent et se conjoi-

gnent mutuellement, et cela est appelé l'Amour, et alors elles se présentent de part et d'autre comme des beautés. En un mot, la Sagesse est comme la lumière ou la splendeur du feu qui frappe les yeux ; et, selon qu'elle les frappe, elle forme la beauté. »

384. Après celui-ci se leva le troisième, et il s'exprima en ces termes : « Ce n'est ni l'Amour seul, ni la Sagesse seule, qui est l'Origine de la beauté, mais c'est l'union de l'amour et de la sagesse, l'union de l'amour avec la sagesse dans le jeune homme, et l'union de la sagesse avec l'amour de la sagesse dans la jeune fille ; car la jeune fille aime la sagesse, non pas dans elle-même, mais dans le jeune homme, et par suite elle le voit comme beauté ; et, quand le jeune homme voit cela dans la jeune fille, il la voit comme beauté ; c'est pourquoi, l'amour par la sagesse forme la beauté, et la sagesse d'après l'amour la reçoit : qu'il en soit ainsi, c'est ce qui devient bien évident dans le Ciel ; j'y ai vu des vierges et des épouses, j'ai fait attention à leur beauté, et je l'ai vue tout autre dans les vierges, et tout autre dans les épouses, dans les vierges seulement dans son brillant, mais dans les épouses dans sa splendeur ; j'ai vu la différence comme celle du diamant qui brille de lumière et du rubis qui en même temps étincelle de feu. Qu'est-ce que la beauté, sinon le délice de la vue ? D'où vient l'Origine de ce délice, sinon du Jeu de l'amour et de la sagesse ? ce jeu donne du brillant à la vue, et ce brillant est dardé de l'œil à l'œil, et présente la beauté. Qu'est-ce qui fait la beauté de la face, sinon la rougeur et la blancheur, et leur aimable mélange ? la rougeur ne vient-elle pas de l'amour, et la blancheur ne vient-elle pas de la sagesse ? car l'amour est rouge d'après son feu, et la sagesse est blanche d'après sa lumière ; je les ai clairement vues l'une et l'autre dans les faces de deux époux dans le Ciel, la rougeur de la blancheur dans l'épouse, et la blancheur de la rougeur dans le mari ; et j'ai remarqué qu'elles resplendissaient de leur regard mutuel. » Quand le troisième se fut ainsi exprimé, l'Assemblée applaudit et cria : « Celui-ci est le vainqueur. » Et alors tout à coup une lumière enflammée, qui est aussi la lumière de l'amour conjugal, rem-